Arapçayı önemsemiş ve muhafazası için hicri birinci asrın sonlarından itibaren onunla

ilintili ciddi çalışmalar yapmıştır. Bu çerçevede belli standart ve kriterler ortaya koymuş

olmasının yanı sıra fasih Arapçayı kurumak ve gündelik konuşmalarda Arap dilini, lahn ve

inhiraftan muhafazası için Alî b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) Mâ telḥanu fîhi’l-ʿavâm;

İbnu’s-Sikkît (ö. 244/858) Iṣlâḥu’l-manṭıḳ; Mufaddal b. Seleme el-Kûfî (ö. 290/903) Mâ

telḥanu fîhi’l-ʿamme ve Ebu’l-Abbâs Sa’leb (ö. 291/904) Kitâbu’l-faṣîḥ gibi eserleri kaleme

almışlar, önemine binaen gerek klasik gerekse modern araştırmacılar tarafından bunlar

üzerine birçok şerh, hâşiye ve reddiyeler yazılmış ve tahkik edilmeye çalışılmıştır.1

Bunlar arasında özellikle üzerine yapılmış çalışmalar bağlamında Ebu’l-Abbâs Sa’leb’in

fakat Muberred Bağdat’a geldikten sonra onun ders meclislerini terk ederek, zekâsına ve

tartışma üslûbuna hayran olan Muberred’in öğrenciliğini tercih eden Ebû İshâk ez-Zeccâc

(ö. 311/923), Sa’leb’in ölümünden yaklaşık yirmi yıl sonra Kitâbu’l-faṣîḥ üzerine er-Red ʿ alâ

S̱aʿleb fi’l-faṣîḥ veya el-Muʾâḫaẕât ʿale’l-faṣîḥ li-S̱aʿleb adında bir tenkit çalışması telif

ederek esere yönelik farklı bir bakış açısına öncülük etmiştir. Ondan sonra bu bağlamda

Muhammed b. Ca’d eş-Şeybânî (ö.h.320) Ziyâdâtu’l-faṣîḥ ve Gulâmu Sa’leb lakablı Ebû

Ömer ez-Zâhid (ö. 345/957) ise Kitâbu fâʾiti’l-faṣîḥ adlı eserleri telif etmişlerdir (‘Atâ, 2017,

ss. 23-24).

Beşinci asır, Kitâbu’l-faṣîḥ üzerine en çok çalışma yapılan zaman dilimi olup 16 müellif, 20

eser telif ederken ondan sonra ise nicelik sırasıyla yedinci asırda 12 müellif, 15 kitap;

dördüncü asırda 10 müellif, 13 kitap; altıncı asırda 8 müellif, 8 kitap; sekizinci asırda 5

müellif, 5 eser; on dördüncü asırda 2 müellif, 2 eser; üçüncü, dokuzuncu, on ikinci ve on

üçüncü asırda da birer müellif birer çalışma gerçekleştirmiştir. Eser üzerine günümüze

ulaşmayan veya meçhûl kalanlarla beraber toplam 57 müellif tarafından, 67 adet çalışma

yapıldığı aktarılmaktadır. Yapılacak olan açıklamalardan anlaşılacağı üzere Ebû Sehl el-

Herevî (ö. 433/1041), İsfâru’l-faṣîḥ, et-Telvîh fî şerh’l- faṣîḥ, Şarhu’l-faṣîḥ ve Tehzibu’l- faṣîḥ

adındaki eserleriyle Kitâbu’l-faṣîḥ üzerine en çok çalışma yapan kişi unvanına sahiptir

(‘Atâ, 2017, ss. 23-24). Gulâmu Sa’leb, İbn Hâleveyh (ö. 370/980), İbn Fâris (ö. 395/1004),

Ebu’l-Alâ’ el-Maarrî (ö. 449/1057), Muvaffakuddîn Abdüllatîf el-Bağdâdî (ö. 629/1231),

Ahmed el-Lebelî (ö. 691) ve İbnu’l-Murahhal (ö. 699/1299) gibi yazarlar ise ikişer

çalışmayla ikinci sırada yer edinmişlerdir. Kalan 47 müellif ise söz konusu eser üzerine birer

çalışma gerçekleştirmişlerdir.

Daha önceki satırlarda da ifade edildiği gibi asırlarca ulemânın ilgisini çeken eser farklı

zaman ve mekânlarda şerḥ, manzûme, teḥzîb, tertîb, müḥâkât, tezyîl, tenkit, istidrâk ve

2.1. Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Muberred (ö. 286/900), Şerḥu’l-faṣîḥ. Temel

kaynaklarda ismi geçmeyen eseri sadece Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) Keşfü’ẓ-ẓunûn adlı

bibliyografik eserinde zikretmiştir (Çelebi, 1402, s. 1272).

2.2. Ebû Ömer ez-Zâhid Gulâmu Sa’leb, Fâitü’l-faṣîḥ. Ebu’l-Abbas Sa’leb’in önde gelen

öğrencilerinde biri olan yazar, çalışmasını hocasının hatalı kullanılan kelimelerine yönelik

yazdığı Faṣîḥ’i tamamlamak üzere kaleme almış, onda bulunmayan bazı başlık ve

kelimeleri eserine ilave etmiş ve yanlış gördüğü yerleri düzeltmeye çalışmıştır. Söz konusu

eser, Muhammed Abdülkâdir Ahmed tarafından müstakil kitap olarak neşredilmiştir

(Kahire 1406/1986). Eseri ayrıca Abdülazîz Matar da yayımlamıştır (Gulâmu Sa’leb, 1976;

Muhammed, 1996, ss. 188-189). Bunun yanı sıra İbnu’n-Nedîm (ö. 385/995), İbnu’l-Kıftî

(ö. 646/1248), Yâkūt el-Hamevî (ö. 626/1229) ve İbn Hallikân (ö. 681/1282) gibi tabakât

sahipleri eseri ismen zikrettikleri gibi, kendisinden nakillerden de bulunmuşlardır (İbnu’n-

Nedîm, t.y., s. 83).

2.3. İbn Durusteveyh (ö. 347/958), Taṣḥîḥu’l-faṣîḥ. Bu şerh, Sa’leb’in önemli

öğrencilerinden Ebû Muhammed Abdullah b. Ca’fer b. Durusteveyh tarafında telif edilmiş

olup Taṣḥîḥu’l-faṣîḥ üzerine yazılmış en önemli şerhlerden birisidir. Şârih, birçok şerh

geleneğinde olduğu üzere sadece kitabın muğlak yerlerini şerh etmekle yetinmemiştir.

“Bir

nüshası Amerika’da Brinston Üniversitesi Kütüphanesi’nde bulunmaktadır” (el-Herevî,

1420, s. 32; Tural, 1999, ss. 14-16; Demirayak, 2016, s. 266).

2.5. Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 385/), Şerḥu’l-faṣîḥ. Onun bu şerhini kendisinden Bedruddîn el-

Aynî (ö. 855/1451) Maḳāṣıdu’n-naḥviyye adlı eserinde ve Abdülkādir el-Bağdâdî (ö.

1093/1682) ise Ḫizânetu’l-edeb adlı eserinde nakletmişlerdir (Aynî, 1299, s. 485; Bağdâdî,

1409, s. 406).

2.6. Ebu’l-Feth Osmân b. Cinnî (ö. 392/1002), Şerḥu’l-faṣîḥ li-S̱aʿleb. Söz konusu şerhi,

Yâkūt el-Hamevî, Süyûtî ve Kâtib Çelebi gibi bibliyografik âlimler zikretmişlerdir (Hamevî,

1993, s. 1600; Süyûtî, t.y., s. 132; Çelebi,1402, s. 1272).

2.7. Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009), Şerḥu’l-faṣîḥ. Müellif bu şerhini Cemheretu’l-emsâ̱l

adlı eserinde aktarmıştır (Askerî, 1408, s. 242).

2.8. Muhammed b. Îsâ el-Attâr (ö. 400/1009), Şerḥu’l-faṣîḥ. Eseri Fuat Sezgin Târîhu’t-

Turâsi’l-Arabî adlı çalışmasında zikretmiştir (Sezgin, 1408, s. 252).

2.9. Ebû Ali el-Hasen et-Tiflîsî (ö. 409), Şerḥu’l-faṣîḥ. Onun bu şerhini kendisinden Ebu’t-

Tâhir el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) ed-Dureru’l-mubess̱e̱se̱ adlı eserinde nakletmiştir

(Fîrûzâbâdî, 1982a, s. 107).

2.10. Ebû Mansûr İbn Cebbân (ö. 416/) Şerḥu’l-faṣîḥ fi’l-luga. Abdulcebbâr Ca’fer el-

Kazzâz, bu şerhi yüksek lisans tezi olarak çalışmıştır (İbn Cebbân, 1991).

2.11. Ebû Ali el-Merzûkī (ö. 421/1030), Şerḥu faṣîḥi Saʿleb. Merzûkī tarafından telif edilen

bu şerh, Faṣîḥi detaylı bir şekilde şerh eden ve kendi türü arasında güzel çalışmalar

arasında yer almaktadır. Söz konusu şerh, Süleymân b. İbrâhîm el-’Âyed tarafından tahkik

edilerek neşredilmiştir (Merzûkī, t.y.).

2.12. Muhammed b. Ahmed b.

içindeki açıklama ve şahitleri çıkarılarak herkesin anlayabileceği daha basit bir formata

sokulmuş versiyonudur. Abdilmün’im el-Hafâcî (1915-2006) tarafından neşredilmiştir.

Arap edebiyatı, şiir, nesir ve belâgat gibi birbirine yakın ilintili disiplinlerdeki

araştırmacıların ilgi alanına giren söz konusu şerh ve Abdullatif el-Bağdâdî (ö. 629/1231)

tarafından Faṣîḥ’e yazılan zeyil, Faṣîḥ ile birlikte Muhammed Behruddîn en-Nesânî

tarafından tashîh edilerek 1907 yılında Mısır’da yayımlanmıştır (el-Herevî, t.y.).

2.15. Temmâm b. Gâlib b. Ömer (ö. 436/1044) Şerḥu’l-faṣîḥ. İbnu’t-Teyyân olarak ünlü

olan Temmâm b. Gâlib’in bu şerhini kendisinden Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî (ö.

1205/1791) Tâcu’l-ʿarûs min cevâhiri’l-kâmûs adlı eserinde nakletmiştir (ez-Zebîdî, 1306,

s. 159).

2.16. Ebu’l-Alâ el-Maarrî (ö. 449/1057), Tefsîru hutbeti’l-faṣîḥ. Bu şerh, İbnu’l-Kıftî (ö.

646/1248) tarafından zikredilmiştir (İbnü’l-Kıftî, 1986, s. 94; Yâkūt el-Hamevî, 1993, s.

335).

2.17. Ebû Ali el-İsterâbâzî (ö. 464), Şerḥu’l-faṣîḥ. Yâkūt el-Hamevî, Ebu’s-Safâ es-Safedî (ö.

764/1363), Süyûtî, Kâtib Çelebi, Ebü’t-Tayyib el-Kannevcî (ö. 1307/1890) ve Fuat Sezgin

gibi âlimler bu şerhi zikretmişlerdir (Yâkūt el-Hamevî, 1993, s. 825; Safedî, 1397, s. 383;

Süyûtî, t.y.b, s. 499; Çelebi, 1402, s. 1273; Kannevcî, 1988, s. 435; Sezgin, 1408, s. 253).

2.18. Ebu’l-Hasen el- Vâhidî (ö. 468/1076), Şerḥu’l-faṣîḥ. Müfessir ve Arap dili âlimlerden

Ebu’l-Hasen en-Nîsâbûrî bizzat söz konusu şerhi, el-Basîṭ fi’l-emsâl adlı eserinde zikretmiş

ve onu el-Munîḥ fî şerḥi’l-faṣîḥ olarak isimlendirmiştir (Vâhidî, 1975, ss.

bu şerhini Kâtip Çelebî ve Kannevcî zikretmişlerdir (Çelebi, 1402, s. 1273; Kannevcî, 1988,

s. 435).

2.36. Ebû Bekir Muhammed b. İdrîs el-Kâdâî’ (ö. 707), Şerḥu’l-faṣîḥ (fî ercûze): İdrîs el-

Kâdâî’nin bu şerhini Kâtip Çelebî, Kannevcî, Ömer Rızâ Kehhâle, Lisânuddîn İbnu’l-Hatîb (ö.

776/1374-75) ve İbn Ferhûn (ö. 799/1397) gibi âlimler zikretmişlerdir (Çelebi,1402, s.1273;

Kannevcî, 1988, s.437; Kehhâle, 1985, ss. 34-35; İbnu’l-Hatîb, 1955, s. 76; İbn Ferhûn,

1972, s. 302).

2.37. Muhammed b. İdrîs el-Estabûnî (ö. 707), Şerḥu’l-faṣîḥ. Eseri sadece Süyûtî

zikretmiştir (Süyûtî, t.y.b, s. 220).

2.38. Tâcuddîn b. Mektûm el-Kîsî (ö. 749), Şerḥu’l-faṣîḥ. Söz konusu şerhi, Kâtip Çelebî,

Kannevcî, Süyûtî, İbnu’l-İmâd el-Hanbelî (ö. 1089/1679) ve Dâvûdî (ö. 945/1539) gibi

araştırmacılar nakletmişlerdir (Çelebi, 1402, s. 1273; Kannevcî, 1988, s. 436; Süyûtî, t.y.b,

s. 327; İbnü’l-İmâd, 1986, s. 159; ed-Dâvûdî, 1972, s. 52).

2.39. İbni’t-Tayyib eş-Şarkî el-Fâsî (ö. 1113/1701), Muvaṭṭıʾetu’l-faṣîḥ li-Muvaṭṭaʾeti’l-

faṣîḥ. Bu, İbnu’l-Murahhal’in (ö. 699/1299) Kitâbu’l-faṣîḥ’i nazma çektiği eserinin şerhidir.

Aynı zamanda Faṣîḥ’in uzun şerhlerinden biri olup yaklaşık 1500 beyitten oluşmaktadır.

Arap dili literatüründe zekâsı ve dil bilimlerindeki kabiliyetiyle tanınan müellif,

çalışmasında diğer şârihlere göre farklı bir yöntem izlemiş, Sa’leb’in fasih olarak kabul

etmediği birçok kelimenin fasih olduğunu ispatlamaya çalışmıştır. Eseri, Muhammed ‘İzzet

el-Kânâvî tahkik ederek Ezher Üniversitesi’nde 1975 yılında Doktora tezi olarak

hazırlamıştır (Demirayak, 2016, s. 267; Özel, 2020, ss. 620-622). Bunun yanı sıra Abdulalî

Ğayrî de Doktora tezi olarak çalışmış ve el-Kadâyâ el-mu’cem el-Arabî fi kitâb İbni’t-Tayyib

eş-Şarkî olarak neşretmiştir (Ğayrî, 1989).

2.40. İbnu’l-Hâc es-Sulemî (ö. 1232/1817), Şerḥu naẓmi’l- faṣîḥ li İbnu’l-Murahhal. Eseri,

müellifin oğlu Muhammed Tâlib İbnu’l-Hâc (ö. 1273/1857), yazma nüshaları içinde

zikretmiş ve eserin tamamlanmadığını da ifade etmiştir (Ğayrî, 1989, ss. 16-17).

2.41. Ebu’l-Kâsım Sa’leb el-İsfahânî (ö. ?), Şerḥu’l-faṣîḥ. Eseri, Carl Brockelmann ve Fuat

Sezgin zikretmişlerdir (Brockelmann, 1983, s. 212; Sezgin, 1408, s. 256).

2.42. Hadramî (ö.

kolaylaştırmak gayesiyle Kitâbu’l-faṣîḥ nazma aktarılmış ve üzerine manzûmeler kaleme

alınmıştır. Bu bağlamda tespit edilen manzûmeler şu şekildedir:

3.1. Ali b. Muhammed el-Merâdi (ö.563), Naẓmu faṣîḥ ve şerḥi. Eseri sadece Merâkişî

zikretmiştir (es-Sâgânî, 1970, s. 404).

3.2. Abdullatîf el-Bağdâdî (öl. 629/1231), Naẓmu’l-faṣîḥ. Eseri Kâtip Çelebî ve Kannevcî

zikretmişlerdir (Çelebi, 1402, s. 1273; Kannevcî, 1988, s. 438).

3.3. İbn Ebu’l-Hadîd (ö. 656/1258), Naẓmu’l-faṣîḥ. Eseri, Muhammed Bedevî el-Mahtûn,

tahkik ederek 1979 yılında Mecelletu’l-Maʿhedi’l-maḫṭûṭâtu’l-Arabî dergisinin yirmi

beşinci cildinde neşretmiştir (el-Mahtûn, 1979, ss. 61-167). “İbn Ebu’l-Hadîd’in 785 beyitlik

bu manzumeyi 643 (1245) yılında ve yirmi saatte kaleme aldığı kaydedilmektedir.”

(Özbalıkçı, 1999, ss. 663-666).

mesâil ehazehâ ʿalâ S̱aʿleb, ṣanatu’l- Cevâlîkî” ismi altında neşretmişlerdir (Sâlih & Şâtî,

1979; İşler, 2013, ss. 173-174).

6.2. Ali b. Hamza el-Basrî (ö. 375/975), et-Tenbîh ʿalâ mâ fi’l-faṣîḥ mine’l-ġalaṭ. İlk kez

1904 yılında İngiliz Oryantalist Richard Bell tarafından British Journal’da yayımlandı (İbn

Durusteveyh, 2004/1425, s. 161). Daha sonra Abdulaziz el-Mîmnî, et-Tenbihât ʿalâ

eğâliti’r-ruvât içinde, Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) el-Maḳṣûr ve’l-memdûd

eseriyle birlikte Kahire’de 1967 yılında tekrar neşretmiştir.